П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тольятти 26 августа 2025 года

Судья Центрального районного суда г.Тольятти Самарской области Бегунова Т.И., с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г.Тольятти Самарской области ФИО11,

защиты в лице адвоката ФИО49,

подсудимой ФИО2,

переводчика ФИО53,

при секретаре ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, вдовы, пенсионерки, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 (16 эпизодов) УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО2, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, достоверно зная, что согласно ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ № «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ (далее ФЗ №), иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ № по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 ФЗ №, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи нанимателем (на основании устной договоренности), жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу 

<

адрес> (далее ОВМ), на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, находясь в ОВМ, действуя умышленно, предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес>: граждан Республики Узбекистан ФИО13, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данные иностранные граждане пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу, в квартире, которую она имеет в собственности, не будут, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранным гражданам не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2 нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ ФЗ № в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

2. Она же, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, достоверно зная, что согласно ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ № иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ № по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 ФЗ №, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи нанимателем (на основании устной договоренности), жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, находясь в ОВМ, действуя умышленно, предоставила в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес>36: гражданина Республики Узбекистан ФИО15, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данный иностранный гражданин пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу, в квартире, которую она имеет в собственности, не будет, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранному гражданину не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2, нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ №, в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

3. Она же, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, достоверно зная, что согласно ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ № иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ № по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 ФЗ №, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи нанимателем (на основании устной договоренности), жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, находясь в ОВМ, действуя умышленно, предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес>: гражданина Республики Узбекистан ФИО16У., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данный иностранный гражданин пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу, в квартире, которую она имеет в собственности, не будет, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранному гражданину не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2, нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ №, в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

4. Она же, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, достоверно зная, что согласно ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ № иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ № по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 ФЗ № фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи нанимателем (на основании устной договоренности), жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>36, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, находясь в ОВМ, действуя умышленно, предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес>: гражданки Республики Узбекистан ФИО17, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данный иностранный гражданин пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу, в квартире, которую она имеет в собственности, не будет, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранному гражданину не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2, нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ №, в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

5. Она же, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, находясь в Отделе по 

<

адрес> Муниципального автономного учреждения г.о. Тольятти «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», расположенном по адресу 

<

адрес> (далее МФЦ), достоверно зная, что согласно ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ № иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ №, по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 ФЗ №, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ, на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, ФИО2 посредством услуг МФЦ, предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес>, граждан Республики Узбекистан ФИО18У, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19К., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20К., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21У., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данные иностранные граждане пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу, в квартире, которую она имеет в собственности, не будут, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранному гражданину не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2, нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ №, в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

6. Она же, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, достоверно зная, что согласно ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ № иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ №, по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 ФЗ № фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи нанимателем (на основании устной договоренности), жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ, на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, находясь в ОВМ, действуя умышленно, предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес>: гражданина Республики Узбекистан ФИО22, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данный иностранный гражданин пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу, в квартире, которую она имеет в собственности, не будет, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранному гражданину не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2, нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ № в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

7. Она же, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, находясь в МФЦ, достоверно зная, что согласно ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ № иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ № по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 ФЗ № фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ, на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, ФИО2 посредством услуг МФЦ предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес>, граждан Республики Узбекистан ФИО23, сроком пребывания ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24У., сроком пребывания ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25, сроком пребывания ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данные иностранные граждане пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу, в квартире, которую она имеет в собственности, не будут, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранным гражданам не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2, нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ №, в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

8. Она же, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, находясь в МФЦ, достоверно зная, что согласно ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ № иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ №, по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 ФЗ №, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, ФИО2 посредством услуг МФЦ предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес>, граждан Республики Узбекистан ФИО26У., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30У., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данные иностранные граждане пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу, в квартире, которую она имеет в собственности, не будут, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранным гражданам не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2, нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ № в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

9. Она же, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, находясь в МФЦ, достоверно зная, что согласно ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ №, иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ №, по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 ФЗ № фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, ФИО2 посредством услуг МФЦ предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес>, граждан Республики Узбекистан ФИО31, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32У., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, гражданина Республики Таджикистан ФИО33, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данные иностранные граждане пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу, в квартире, которую она имеет в собственности, не будут, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранным гражданам не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2, нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ № в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

10. Она же, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, достоверно зная, что согласно ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ № иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ № по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 ФЗ №, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи нанимателем (на основании устной договоренности), жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, находясь в ОВМ, действуя умышленно, предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес>: гражданина Республики Узбекистан ФИО34, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данный иностранный гражданин пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу, в квартире, которую она имеет в собственности, не будет, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранному гражданину не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2, нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ №, в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

11. Она же, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, находясь в МФЦ, достоверно зная, что согласно ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ № иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ № по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 ФЗ №, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, ФИО2 посредством услуг МФЦ предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес>36, гражданина Республики Узбекистан ФИО35У., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данные иностранные граждане пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу, в квартире, которую она имеет в собственности, не будут, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранным гражданам не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2, нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ №, в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

12. Она же, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, находясь в МФЦ, достоверно зная, что согласно ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ №, иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ №, по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст. 2 ФЗ №, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, ФИО2 посредством услуг МФЦ предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес>, граждан Республики Узбекистан ФИО36, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО37, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО38К., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО39У., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данные иностранные граждане пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, в квартире, которую она имеет в собственности, не будут, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранным гражданам не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2, нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ №, в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

13. Она же, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, находясь в МФЦ, достоверно зная, что согласно ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ №, иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ № по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 ФЗ №, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, ФИО2 посредством услуг МФЦ предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес>, гражданки Республики Узбекистан ФИО40, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данные иностранные граждане пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу, в квартире, которую она имеет в собственности, не будут, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранным гражданам не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2, нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ № в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

14. Она же, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, находясь в МФЦ, достоверно зная, что согласно ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ № иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ № по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 ФЗ №, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, ФИО2 посредством услуг МФЦ 

<

адрес>, предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес>, граждан Республики Узбекистан ФИО41, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО42К., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО43У., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО44У., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В продолжении преступного умысла, в вышеуказанные время и дату, ФИО2, также предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес> также и гражданина Республики Узбекистан ФИО45 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данные иностранные граждане пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу, в квартире, которую она имеет в собственности, не будут, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранным гражданам не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2, нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ №, в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

15. Она же, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, находясь в МФЦ, достоверно зная, что согласно ч.1 ст.20 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ № иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ № по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 ФЗ №. фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, ФИО2 посредством услуг МФЦ 

<

адрес>, предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес>, граждан Республики Узбекистан ФИО46У., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО47У., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данные иностранные граждане пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу, в квартире, которую она имеет в собственности, не будут, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранным гражданам не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2, нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ №, в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

16. Она же, в период времени с 09.00 до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, из корыстных побуждений, достоверно зная, что согласно ч.1 и п.2 ч.2 ст.20 ФЗ № иностранный гражданин, временно пребывающий или временно проживающий в РФ, по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания, подлежит постановке на учет по месту пребывания, т.е. согласно п.4 ч.1 ст.2 и п.1 ч.1 ст.21 ФЗ №, по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина, с соблюдением установленных сроков в орган миграционного учета, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п.7 ч.1 ст.2 ФЗ №, фактически не являясь принимающей стороной, то есть гражданином РФ, предоставившим в соответствии с законодательством РФ для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение и, не имея намерения предоставить это помещение для фактического проживания иностранным гражданам, будучи нанимателем (на основании устной договоренности), жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>, умышленно заверила своей подписью уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и предоставила их в ОВМ на основании чего была произведена фиксация факта нахождения иностранных граждан в месте пребывания в помещении в РФ, при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), т.е. фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания. 

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09.00 до 18.00 часов, находясь в ОВМ, действуя умышленно, предоставила в ОВМ заведомо недостоверные сведения и документы, а именно уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, указав место пребывания по адресу: 

<

адрес> гражданина Республики Узбекистан ФИО48, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО2 достоверно знала, что данный иностранные граждане пребывать (проживать) по вышеуказанному адресу, в квартире, которую она имеет в собственности, не будут, так как фактически помещение (жилое) по указанному адресу, иностранным гражданам не предоставлялось. Своими противоправными умышленными действиями, направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО2, нарушила требования ч.3 ст.7 ФЗ №, в соответствии с которой временно пребывающие в РФ иностранные граждане или лица без гражданства, подлежат учёту по месту пребывания, чем лишила возможности ОВМ, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижением на территории РФ. 

Допрошенная в ходе судебного разбирательств подсудимая, вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и суду показала, что она является одним из собственников 

<

адрес>. Остальные собственники – её дети. Она проживает по другому адресу, а данную квартиру осенью 2024 года решила сдавать в аренду в связи с необходимостью погашения накопившихся за квартиру долгов из-за её болезни и продолжительного лечения в течении 2 лет. Данную квартиру она с октября 2024 года периодически сдавала в аренду гражданам Узбекистана, которых регистрировала по этому адресу по их просьбе. Кроме данных лиц, она регистрировала их родственников, знакомых и иных лиц по просьбе уже проживающих. Она давала ключи от квартиры иностранным гражданам, но не контролировала их фактическое проживание в квартире и не может утверждать, что все указанные в обвинении лица действительно проживали в её квартире. Все указанные в обвинении обстоятельства - даты и фамилии иностранных граждан – она признает полностью.

Кроме признания вины самой подсудимой, её вина подтверждается следующими доказательствами.

ФИО3 ФИО3 №4 – сотрудник ОВМ – суду показала, что в её должностные обязанности в т.ч. входит внесение в базу и проверка документов по постановке на учет иностранных граждан. Для постановки на учет в ОВМ должны быть представлены паспорт иностранного гражданина, документы о пересечении границы, паспорт принимающей стороны «свежая» выписка из ЕГРН на объект собственности. При подаче документов личность принимающей стороны проверяется по паспорту и её присутствие обязательно. Талон-уведомление о постановке на учет иностранного гражданина выдается также принимающей стороне. ФИО2 через МФЦ предоставляла в ОВМ документы на постановку на учет иностранных граждан – их количество и адрес ФИО2, она не помнит. Согласно своих обязанностей она также передает информацию о большом количестве иностранных граждан, поставленных на учет по одному адресу своему руководителю, который информирует ОВД.

ФИО3 ФИО3 №2, суду показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей женой ФИО54, братом, женой и ребенком брата. По приезду в 

<

адрес> в январе 2025 года он встретил своего знакомого, который ему сказал, что у него есть знакомая ФИО2, которая может сдать квартиру и поставить на учет по месту пребывания и дал ему телефон ФИО2. Они созвонились, встретились у ТЦ «Космос». Квартиру по 

<

адрес>36 он посмотрел, на тот момент в ней никто не жил и с ДД.ММ.ГГГГ стал там проживать с женой, братом. Жена брата с ребенком приехали в марте. ФИО2 с ними не проживала. За аренду он оплачивает 17.000 рублей в месяц. Также с ФИО2 он был в МФЦ при постановке его и членов его семьи на учет в данной квартире. Его жена, брат и жена брата в МФЦ не ходили. Кроме его родственников в данной квартире никто не проживал. Срок пребывания он потом 2 раза продлял в ОВМ на 

<

адрес>, 4, поскольку он работает по патенту. Члены его семьи туда также приходили.

ФИО3 ФИО9 Н.П., дал суду показания соответствующие показаниям свидетеля ФИО3 №2, дополнив, что вопросами, связанными с постановкой их на учет занимался ФИО3 №2.

ФИО3 ФИО4, дала суду показания соответствующие показаниям свидетеля ФИО3 №2, дополнив, что всеми делами, связанными с арендой квартиры и постановкой их на учет занимался её супруг ФИО3 №2. Также дополнила, что в период их проживания в квартире к неё в гости приезжал её сын.

Показаниями свидетеля ФИО38К, данными в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.15-18) и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> со своим супругом ФИО3 №1, своим ребенком ФИО5 ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., братом мужа ФИО7, женой брата мужа ФИО54. В феврале 2025 года она прилетела с ребенком из Узбекистана к мужу и попросила его помочь ей с постановкой на учет по месту пребывания. Он ей сказал, что ему помог его брат ФИО3 №2. Она обратилась к ФИО8, который сказал, что позвонит женщине, которая помогала им с постановкой на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО8 сказал, что ДД.ММ.ГГГГ ей нужно быть в ОВМ на 

<

адрес>, 4, там ее будет ждать женщина невысокого роста, с короткой стрижкой, белыми волосами, ее зовут ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ она подошла к ОВМ, встретила женщину похожую по описанию, спросила ее ли зовут ФИО2, она сказала да. Она сказала, что её направил ФИО8, что она поможет ей с постановкой на учет по месту пребывания. ФИО2 сказала, что в курсе и что поможет. При ней был её паспорт Республики Узбекистан, патент, чеки об оплате патента, свидетельство о рождении ребенка, паспорт, миграционная карта, у ФИО2 был с собой ее паспорт. Когда подошла их очередь, они подошли к окну, где сотрудник ОВМ, проверила наличие документов, выдала чистый бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина, который заполнила ФИО2. После чего сотрудник ОВМ проверила правильность заполненных документов, поставила ее на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и отдала её и ребенка документы и отрывные талоны-уведомления на нее и на ребенка. ФИО3 №2 ежемесячно платит ФИО2 15.000 рублей, за их проживание в квартире по 

<

адрес>36. С ними больше никто из иностранных граждан не проживает и никогда не проживал.

Показаниями свидетеля ФИО3 №6, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.193-194), и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОСО УР У МВД России по 

<

адрес>. У него на исполнении находился материал проверки по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> принимающая сторона ФИО2. Факты фиктивной постановки на учет ФИО2 были установлены из сведений с ОВМ У МВД России по 

<

адрес> о массовой постановке на учет по вышеуказанному адресу.

Показаниями свидетеля ФИО3 №5, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.220-221), и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>38. В съемной 

<

адрес> проживают иностранные граждане азиатской внешности, 2 мужчин и 2 женщины и ребенок. Как их зовут она не знает, с ними не общается.

Вина подсудимой подтверждается также и материалами уголовного дела, непосредственно исследованными судом в ходе судебного разбирательства:

- списком поставленных на миграционный учет, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учёт 2-х иностранных граждан. (т.1 л.д.6-7),

- списком поставленных на миграционный учет, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учёт 1 иностранного гражданина. (т.1 л.д.13),

- списком поставленных на миграционный учет, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учёт 1 иностранного гражданина. (т.1 л.д.19),

- списком поставленных на миграционный учет, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учёт 1 иностранного гражданина. (т.1 л.д.25),

- списком поставленных на миграционный учет, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учёт 4 иностранных граждан. (т.1 л.д.31),

- списком поставленных на миграционный учет, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учёт 1 иностранного гражданина. (т.1 л.д.38),

- списком поставленных на миграционный учет, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учёт 3 иностранных граждан. (т.1 л.д.43),

- списком поставленных на миграционный учет, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учёт 5 иностранных граждан. (т.1 л.д.49),

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему - осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в квартире проживают 5 иностранных гражданина: ФИО3 №1,ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 №1 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10 ФИО3 №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., более иностранные граждане в квартире не проживают. Согласно фототаблице в квартире имеются 7 спальных мест. (т.1 л.д.64-75),

- списком поставленных на миграционный учет, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учёт 1 иностранного гражданина. (т.1 л.д.96),

- списком поставленных на миграционный учет, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учёт 1 иностранного гражданина. (т.1 л.д.102),

- списком поставленных на миграционный учет, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учёт 4 иностранных граждан. (т.1 л.д.108),

- списком поставленных на миграционный учет, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учёт 1 иностранного гражданина. (т.1 л.д.114),

- списком поставленных на миграционный учет, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учёт 5 иностранных граждан. (т.1 л.д.120),

- списком поставленных на миграционный учет, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учёт 2 иностранных граждан. (т.1 л.д.126),

- списком поставленных на миграционный учет, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ поставила на миграционный учёт 1 иностранного гражданина. (т.1 л.д.132),

- протоколом осмотра документов - осмотрены уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в количестве 43 штук, которые подтверждают постановку на учёт иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, принимающая сторона ФИО2 В ходе осмотра ФИО2 заявила, что во всех 43 уведомлениях о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в графе «Достоверность представленных сведений, а также согласие на фактическое проживание (нахождение) у ФИО1 иностранного гражданина подтверждаю», стоит его подпись. (т.1 л.д.198-208).

Таким образом, суд считает, что вина подсудимой нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства всей совокупностью непосредственно исследованных судом, относимых, допустимых и достоверных доказательств. Оснований для признания каких-либо из вышеуказанных доказательств недопустимыми, судом в ходе судебного разбирательства не установлено. Не заявлено об этом стороной защиты и подсудимой.

Так из всей совокупности исследованных судом доказательств нельзя сделать вывод о том, что кто-либо из перечисленных в установочной части приговора иностранных граждан фактически проживал в квартире ФИО2 по адресу 

<

адрес>. Органами дознания не добыто, а равно им и суду не предоставлено никаких документов подтверждающих заключение договоров аренды между ФИО2 и вышеуказанными в приговоре иностранными гражданами. Не установлены и не допрошены лица, из числа вышеуказанных иностранных граждан, возможных арендаторов жилого помещения. Из показаний подсудимой следует, что в её квартире возможно одновременное размещение 8 граждан, согласно фототаблице имеется 7 спальных мест, что существенно ниже общего количества граждан, поставленных ею на миграционный учет. При этом в ходе осмотра в квартире ФИО2 обнаружено жильцы иностранные граждане. Допрошенные в суде и в ходе предварительного расследования пояснили, что иных иностранных граждан в квартире в период их проживания не было, не проживало, что прямо опровергает доводы подсудимой. На фото к протоколу отсутствуют и спальные места в достаточном количестве. Возможное проживание неустановленных иностранных граждан в квартире ФИО2 в т.ч. в инкриминируемый ей период, не свидетельствует, как о факте проживания кого-либо их указанных в обвинении иностранных граждан, так и об отсутствии в действиях ФИО2 состава преступления по какому-либо их инкриминируемых ей эпизодов преступной деятельности.

Таким образом, с учетом всего вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 суд квалифицирует - по каждому из шестнадцати эпизодов в отдельности - по ст.322.3 УК РФ, как совершившей фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ.

Принимая во внимание положения ст.10 УК РФ и даты совершения преступлений, суд применяет к ФИО2 по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, редакцию данной статьи от ДД.ММ.ГГГГ ФЗ РФ №, а по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - редакцию данной статьи от ДД.ММ.ГГГГ ФЗ РФ №.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, предусмотренных ст.75,76, 76-2,78, в равно по п.2 примечания к ст.322.3 УК РФ суд не усматривает в связи с отсутствием указанных в данных нормах оснований для её освобождения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, 

<

данные изъяты>

Смягчающими обстоятельствами по каждому эпизоду суд признает: 

<

данные изъяты>

Основания для признания таковым активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, как просит защита, суд не усматривает, поскольку данное преступление выявлено сотрудниками полиции в ходе мониторинга.

Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому преступлению, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всего вышеизложенного, а равно принимая во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни, совокупность ряда смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, положений ст.56 УК РФ суд не усматривает оснований для назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы и считает необходимым назначить подсудимой наказание по каждому преступлению в виде штрафа, с учетом положений ст. ст. 6, 46, 60 УК РФ, размер которого, в соответствии с ч 3 ст.46 УК РФ, определить с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения, а также с учетом возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода. По мнению суда, избранное наказание будет в большей мере способствовать ее исправлению.

Оснований для применения положений ст.15 ч.6, 64 и 73 УК РФ, суд не усматривает. В связи с буквальным содержанием норм ч.1 ст.62 УК РФ, суд не применяет данные положения закона.

Судьба вещественных доказательств определена в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении шестнадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ - по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (в редакции ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (в редакции ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ей наказание по каждому из шестнадцати преступлений в отдельности - в виде в виде штрафа в доход государства в размере 100.000 (сто тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 120.000 (сто двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит оплате в течении 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – запрет определенных действий, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы, возращенные в ОВМ У МВД России по 

<

адрес> – считать возвращенными по принадлежности, CD-диск с бланками уведомлений, хранящийся в материалах дела - оставить по месту хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Центральный районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в ней, в вышеуказанные срок и порядке, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Т.И.Бегунова

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: